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Abstrakt

Cílem této práce je hudební rozbor a navazující interpretační analýza Partity
BWV1013 a moll pro sólovou flétnu od Johanna Sebastiana Bacha. Pro tento účel
jsem vybrala nahrávky významných evropských flétnistů. Čtenář se seznámí s
interpretační analýzou a s porovnáním výkonu na barokní a moderní příčnou
flétnu. Výsledkem by mělo být hlubší porozumění tomuto dílu po stránce hudební
i stylové.

Abstract

The goal of this work is a musical analysis and a follow-up interpretive analysis of
Partita BWV1013 a moll for solo flute by Johann Sebastian Bach. For this purpose
I chose the recordings of major European flutists. The reader will become familiar
with the interpretative analysis and performance comparison of the baroque and
modern transverse flute. The result should be a deeper understanding of this
work both in terms of music and style.
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Úvod

Skladby barokních autorů jsou velkou částí flétnového repertoáru. V dnešní době

je Partita Johanna Sebastiana Bacha ukázkovým dílem, v němž porota a

publikum může pochopit, zda má interpret smysl pro styl, nakolik ovládá

artikulaci, frázování, umí-li šetřit dechem a tak dále. Proto je Bachova Partita

povinným dílem na mnoha soutěžích. Je to náročné dílo po technické a

interpretační stránce.

Cílem této práce je odhalit detaily interpretace přes analýzu formy a obsahu

Partity, udělat si představu o historickém kontextu, pomocí dochovaných

pramenů z doby baroka a přiblížit se k pochopení, jak slyšeli tuto hudbu lidé

první poloviny XVIII. století. Dalším cílem je pomocí hudebního rozboru

zdůvodnit, a případně zmapovat komplikované oblasti jako je výběr tempa,

správná míra agogiky atd. Hlavní metodou bude analýza vybraných nahrávek

významných interpretů na moderní a barokní flétnu.

Problémem, se kterým jsem se setkala při psaní této práce, byla nejistá

důvěryhodnost notových záznamů způsobená absencí Bachova rukopisu. Do

dneška se dochoval jeden originál, který ale nebyl napsán Bachovou rukou. Kopii

udělal anonymní písař. Tento rukopis-kopie obsahuje zjevné chyby a je špatně

čitelný, vyžaduje práci odborníka. Proto jsem používala notové vydání od

vydavatele Bärenreiter Urtext. Toto vydání je dnes doporučeno na všech

soutěžích a považuje se za jedno z nejkvalitnějších zpracování Partity BWV 1013.

Původně byla práce zaměřená na porovnání nahrávek z různých období, od těch

nejstarších po nejmodernější. Ačkoliv v dnešní době existuje velké množství

nahrávek, vybírala jsem pouze mezi známými interprety jako Aurele Nicolet,

Jean-Pierre Rampal, Peter Lucas Graf a Emmanuel Pahud.

Interpret může zvolit frázování podle vlastního vkusu. Bach osobně, podle

barokních tradic interpretace, neuváděl příliš obloučky nebo tempa podle

metronomu. Interpret může podle své představy hlasů a podle cítění charakteru

přidat obloučky. Proto jsem se rozhodla v této práci provést analýzu nahrávek

Partity BWV 1013 nejvýznamnějších evropských flétnistů. Vybrala jsem čtyři

nahrávky, které se liší tempově a frázováním.
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Tato práce pomůže studentům, kteří by chtěli nacvičit Partitu a moll, získat

informace o dějinách i vývoji formy instrumentální suity či dozvědět se o

problémech, se kterými se můžou setkat při cvičení této skladby. Dozvědí se

také, jak případné interpretační problémy řešili významní flétnisté.

Bachova Partita je stěžejní repertoár, jedno z nejtěžších děl a patří do základní

výbavy flétnisty. Na hodinách hlavního oboru se většinou zabýváme naší vlastní

interpretací a chybami po hudebně výrazové a technické stránce. V této práci se

zabývám Partitou i po hudebně vědecké stránce. Doufám, že mi tento rozbor

pomůže nalézt nové interpretační možnosti díla. Domnívám se, že pro mnoho

flétnistů je podobně jako pro mne toto náročné dílo a především jeho

interpretace nelehkým úkolem a tato práce by jim mohla pomoci v jeho

pochopení. Považuji za důležité, aby si interpret před tím, než začne rozebírat

nějakou skladbu s nástrojem, udělal rozbor a poslechl nahrávku nebo živé

provedení, aby se seznámil s názory jiných interpretů. Na základě toho je pak

možné sestavit vlastní mínění. Analýza je zdrojem hlubšího poznání skladby a

skladatelského stylu. Pak musí interpret strávit mnoho hodin cvičením a pracovat

na každém detailu. Hluboké prožívání skladby a komplexní znalost díla zdokonalí

provedení a umocní vliv na posluchače.

2

1 Analýza skladby

1.2 Historie skladby

Partitu a moll objevil varhaník a sborový dirigent Karl Straub v Lípsku v roce

1917 a poprvé ji na koncertě přednesl Rene Le Roy v roce 1919. V roce 1939

byla Partita vydaná hudebním vydavatelstvím C. F. Peters v Londýně v edici

německého flétnisty Maximiliana Schwedlera s klavírním doprovodem, napsaným

skladatelem Gustavem Scherckem. Ve stejném roce byla Partita vydaná i v Paříži

nakladatelstvím Alphonce Leduc. Podle mého mínění vznikl klavírní doprovod

kvůli špatné interpretaci názvu “Sólo Pour la Flûte Traversière” jako sólového

partu, který by mohl být, jak se domnívali vydavatelé, součástí sonáty pro flétnu

a basso continuo nebo cembalo. Doplnění sólového partu klavírním doprovodem

byla zcela běžná praxe, v roce 1826 byla například vydána třetí suita pro cello

sólo BWV1009, kde klavírní doprovod napsal Robert Schumann. V roce 1960

provedl americký flétnista Robert Cavally revizi flétnového partu pro

vydavatelství Southern Music Co. a zjistil, že Partita byla napsána pro sólovou

flétnu bez doprovodu a klavírní doprovod je zcestným a zcela nepotřebným.

Kupodivu však Scherkův klavírní doprovod žil ještě dlouho po objevu a byl znovu

vydán nakladatelstvími Belwin Mills, New York 1985 a C. F. Peters v roce 1989. V

příloze této bakalářské práce najdete seznam většiny vydání Partity za

posledních sto let1. Já osobně považuji za nejspolehlivější vydání Bärenreiter

Verlag série Urtext a doporučila bych ho studentům při cvičení teto skladby. Toto

vydání je nejblíže dochovanému rukopisu-kopie, je vypracované flétnistou

Hansem-Peterem Schmitzem a muzikologem Ulrichem Leisingerem. Je také

doporučováno na většině současných mezinárodních hudebních soutěží.

Dnes díky výzkumu muzikologů víme, že dochovaný rukopis Partity J. S. Bach

vlastnoručně nenapsal a jedná se o pozdější přepis. Originál nebyl nikdy nalezen.

Specialisté na Bachovo dílo tohoto anonymního písaře označuji jako Anonymous

5. Šíření notových rukopisů pomoci přepisování bylo v XVIII. století běžným

jevem. Takovým způsobem se Bachovo dílo šířilo i po jeho smrti v roce 1750.

Většina dochovaných opisů je z XVIII. či ze začátku XIX. století, dokud hudební

vydavatelství nezačala cíleně vydávat skladby J. S. Bacha. Bachova díla se opsala

a pak často ještě několikanásobně přepisovala. Díky tomu máme dnes

1 Ardal Powell, The Flute [online]. London: Yale University Press, 2002 [cit. 2018-04-25]. Dostupné

z: http://www.flutehistory.com/index.php3
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dochovaných mnoho rukopisů. Některé z nich ale obsahují velké množství chyb,

úprav podle dobových zvyků apod. Bohužel jsou ale takové opisy někdy jediným

zdrojem, pokud se nezachoval původní rukopis. Většina dochovaných rukopisů je

uložena v různých knihovnách a archivech (např. v Lipsku i Berlíně) nebo jsou

součástí osobních sbírek.

Nevíme přesně, kdy a kde byla Partita napsána, podle většiny muzikologů však

nejspíš mezi roky 1722–1724 v Kothnu nebo Lipsku. Domnívají se tak proto, že

ve stejném období byly Bachem napsány sonáty pro flétnu a klavír, partity pro

sólové housle a cello. Toto období bylo pro J. S. Bacha možná to

nejproduktivnější, co se týče tvorby instrumentální komorní hudby.

Předepsaný francouzský název je Sólo Pour la Flûte Traversière. Jedná se o odkaz

na francouzskou barokní flétnu, skladba mohla být zároveň napsána pro

významného francouzského flétnistu Pierre Gabriela Buffardina, se kterým se

Bach osobně znal. Existují i jiné názory na instrumentaci, například France


[…]


zdůrazňuje první doby, ale přitom odsazuje noty, které tvoří harmonickou

osnovu, používá frázování podobné interpretaci Petere-Lukase Grafa, zakončuje

fráze a celkově má podobnou míru agogiky. Jeho řešení je podle mě

kompromisem a kombinací dvou odlišných možností interpretací. Při cvičení této

skladby si může každý stejně jako v případě tempa vybrat svoji míru agogiky.

Nepřirozenou cestu zvolil podle mého názoru Jean-Pierre Rampal. Jeho míra

agogiky je nezvyklá. Snaží se o agogické tempové změny uvnitř jednotlivých

dob, čímž ruší i celkově pravidelné metrum. To zní u skladby původně tanečního

charakteru nepřirozeně. Myslím si, že u takových skladeb je metrická

pravidelnost na prvním místě.

3.3.2 Corrente

Výkon Jeana-Pierra Rampala se vyznačuje podobnou prací s tempem a metrem,

vedoucí k expresivnějšímu hudebnímu vyznění, stejně jako v případě Allemandy.

To lze slyšet přímo na začátku v taktech 1–2.

Každé provedení se liší zvýrazněním dlouhých tonů v taktech 4, 10, 17, 26, 42 a

44. Brüggen a Rampal je hrají delší, čímž se zdánlivě zastavuje běh skladby.

Kuijken a Graf se naopak snaží dodržovat Bachem předepsaný rytmus. Obě

varianty jsou podle mého názoru možné.
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3.3.3 Sarabanda

S touto větou zachází každý interpret naprosto odlišně. Ač je tempo u všech

interpretů podobné, míra agogiky a rozmanitost podání je velmi individuální. U

nikoho nenajdeme přesně dodržený rytmus nebo délku tónu. Interpreti vše

přizpůsobují výrazu. U Sarabandy se nejedná o tanečnost, je to spíše zpívaná

árie. Barthold Kuijken dokonce při každé repetici zdobí Sarabandu na způsob

pomalých vět koncertů Vivaldiho, v italském stylu. Nevíme přesně, jaký postoj

zaujímal Bach, italský styl určitě znal, ale zda-li ho chtěl používat ve svých

skladbách, není známé. V tom mají hudebníci interpretační volnost. Víme však,

že J. S. Bach vypisoval všechny ozdoby, které chtěl použít, aby ochránil své

skladby od svévolného zdobení ze strany interpretů (v tom pak pokračoval i jeho

syn, významný skladatel Carl Philip Emmanuel Bach). Podle mého názoru je

proto zdobení této věty nevhodné. Víme také, že v německé hudbě nebyly

ozdoby příliš časté.

3.3.4 Bourée Angloise

Frans Brüggen má při nejrychlejším tempu nejmenší míru agogiky. Peter-Lukas

Graf má při středně rychlém tempu velkou míru agogiky a dynamiky. Jeho výkon

působí nejvýraznějším dojmem. Jean-Pierre Rampal při stejném tempu s

agogikou a dynamikou příliš nepracuje. Barthold Kuijken má pomalejší tempo,

hraje prostě, rovně, ale výrazně, tvoří promyšlenou artikulaci. Všichni interpreti

přesně dodržují taneční charakter, metrum a rytmus skladby. To je to

nejpodstatnější. Práce s dynamikou je u této skladby nejtěžším interpretačním

prvkem, ale ne nereálným, obzvlášť na dnešní moderní nástroje.
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Závěr

Cílem této práce bylo hlubší obeznámení se s Paritou a moll pro flétnu sólo od

Johanna Sebastiana Bacha, které by mělo vést ke správné a přesvědčivé

interpretaci tohoto díla. Snažila jsem se odhalit detaily interpretace Partity

BWV1013 J. S. Bacha a popsat různé vlivy na stylizaci interpreta a jejich

výsledný efekt na celou větu či skladbu. Je potřeba přistupovat k hodnocení

nahrávek s vědomím, že interpreti na barokní nástroje hrají v jiném ladění, než

jsme dnes zvyklí. Ukázalo se, že neexistuje jedna správná interpretace Partity.

Původní text obsahuje dosti místa pro fantasii, vždy existuje několik variant

řešení a každá může být správná. Interpret může zvolit frázování podle vlastního

vkusu. Bach osobně, podle barokních tradic interpretace, neuváděl příliš obloučky

nebo tempa podle metronomu. Interpret může podle svého cítění hlasů a podle

cítění charakteru přidat obloučky.

Celkově byly nahrávky flétnistů na moderní nástroje a nástroje barokní dosti

odlišné svým pojetím. Vzhledem k tomu, že tito interpreti byli a jsou

významnými hudebníky, jejich interpretace mají velkou uměleckou hodnotu. Při

studiu Partity bych ale doporučila nejenom tyto nahrávky, ale i nahrávky mnoha

dalších interpretů: Aurelého Nicoleta, Emmanuema Pahuda, Stephena Prastona,

Wilberta Hazelzeta a dalších. Studenti by měli dávat pozor na svůj dojem z

poslechu. Důležité je, jak zkušení hráči pracují s tektonikou díla: melodikou,

tempem, tonálním a harmonickým průběhem, dynamikou, zvukovými barvami aj.

Samostatná práce s analýzou nahrávek je pomůckou při přípravě skladby k

provedení na hodině nebo koncertě.

Do budoucnosti by bylo dobré podobným způsobem zpracovat Bachovy Sonáty

pro flétnu a cembalo, a to včetně sonát sporných: A dur a As dur . Také by bylo

vhodné se zamyslet nad otázkou ladění a barevnosti u cembala i klavíru,

výhodami kombinace moderní flétny s cembalem, flétny traverso s cembalem a

podobně.
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Příloha č. 1: dochovaný rukopis Partity BWV101316

16 BACH, Johann Sebastian, KAYSER, Bernhard Christian a Anonymous, ed. Solo Pour la Flûte
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