Oponentský posudek na bakalářský koncert a doplňkovou
písemnou práci Yaniny Aliakhnovich

Slečna Yanina Aliakhnovich je studentkou ze třídy odb. as. Maria Mesanyho.
Bakalářský koncert měla 17. března 2018 v Galerii Lichtenštejnského paláce
za klavírního doprovodu odb. as. Martina Fily. Dalšími spoluúčinkujícími byli
Patrik Sedlář na housle a Lenka Dombaiová na klavír.

Andante a Scherzo pro flétnu a klavír Louise Ganneho zaznělo zdravým
zvukem, první posmutnělá část přešla do technicky přesvědčivého scherza.

Sonáta a moll pro sólovou flétnu Carla Philippa Emanuela Bacha byla stejně
jako první skladba hrána zpaměti, avšak již s menší jistotou. Zvukově byl
projev spíše subtilnější, místy matnější až monotónní.

Zahrát si skladbu Chant de Linos André Joliveta je prestiží každého flétnisty.
Studentka se úkolu shostila solidně, ale odvážnější a zvukově výraznější
projev by byl na místě. Jistě bude zajímavé slyšet skladbu v jejím podání
znovu za nějaký čas. Nesmím zapomenout vyzvednout výborný klavír Martina
Fily.

Čas po přestávce patřil Bohuslavu Martinů a jeho Madrigalové sonátě.
Myslím, že tady příliš dominoval zvuk houslí, zejména v první části Poco
allegro. Flétna působila poněkud odevzdaně. Preferoval bych ji zvučnější,
intonačně méně napruženou, aby se zvukově více vyrovnaly všechny tři
nástroje.

Ve skladbě Voice Toru Takemitsu překvapila studentka suverénním
projevem a výborným použitím nejrůznějších výrazových prostředků soudobé
hudby. Doslova se předvedla v jiném světle.

Suita č. 1, opus 34 Charlese-Marie Widora zazněla jako poslední skladba
večera. Tady byla flétna zvukově zajímavější a lesklejší. I dynamika byla
výraznější. Technicky zdatné Finále působilo přesvědčivě.

Slečna Aliakhnovich mě svým výkonem příjemně překvapila. V její práci je
vidět, respektive slyšet pozitivní vývoj. Bakalářský koncert navrhuji hodnotit
písmenem B.

Písemná práce má název Interpretace Partity Johanna Sebastiana
Bacha pro flétnu solo a moll BWV 1013 současnými interprety. Studentka
se zabývá historií skladby, neexistujícím autografem, množstvím přepisů a
výkladů. Dokládá rozsáhlý hudební a formální rozbor s četnými ukázkami.
Představuje interprety, jejichž nahrávky podrobně rozebírá. Poučné je
srovnání interpretace na moderní a barokní flétnu. Práce je zajímavá, dobře
napsaná. Navrhuji ohodnotit písmenem A.

V Praze, 23. 5. 2018 prof. Radomír Pivoda